« Pro hac impietate orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. » Tempus opportunum ad exorandum pro peccatis, hæc vita est : in qua ideo sancti orant : quia nemo est a peccatis immunis. Pro hac iniquitate, vel pro hac remissione, quod superius dixit : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Omnis sanctus : » hoc est, per baptismum ; et qui post baptismum peccat, postea dimittitur illi per penitentiam, aut per martyrium.

« Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt. » Multi fluctus diluviorum

ment, les impies seront comme assiégés par les flots multipliés des grandes eaux, qui ne feront aucun mal aux saints. « Aussi, dans le déluge des grandes eaux, elles n'approcheront pas de lui. » Sans les tribulations, que le prophète compare ici à une grande inondation, les saints ne pourront approcher de Dieu, car celui-là seul qui en aura soutenu l'effort jusqu'à la fin, sera sauvé. Ou bien, dans le déluge des grandes eaux, c'est-à-dire dans la variété si grande des doctrines hérétiques, ils ne pourront approcher de Dieu.

« Vous êtes mon refuge contre la tribulation dont je suis environné. » C'est l'Eglise qui s'adresse à Jésus-Christ, et c'est au milieu des tribulations de ce siècle qu'elle lui tient ce langage. « Vous qui êtes toute ma joie, » parce que c'est en vous que je me réjouis, « délivrez-moi de ceux qui m'environnent, » ou de mes ennemis publics, ou de mes péchés. « Vous qui êtes ma joie, délivrez-moi de ceux qui m'environnent ; » comment peut-il dire : rachetez-moi, puisque celui que l'on rachète est en captivité, et que ceux qui sont dans la joie, n'ont pas besoin d'être rachetés ? Voici le sens, ceux qui parlent ainsi, sont avec Dieu, et prient pour ceux qui sont encore dans la tribulation de la captivité.

« Je vous donnerai l'intelligence, et je vous enseignerai la voie par laquelle vous devez marcher, » c'est l'intelligence que Dieu donne à son Eglise, afin qu'elle comprenne pour quelle cause les saints sont dans la tribulation, tandis que Dieu

permet que les pécheurs soient dans la prospérité. « Je vous donnerai l'intelligence, et je vous enseignerai la voie par laquelle vous marcherez. » Dans la voie de cette confession de vos fautes, je vous enseignerai la sagesse, afin que vous ne vous éloigniez plus d'elle. Je vous donnerai l'intelligence, et je vous enseignerai dans la voie où vous marcherez. C'est la voix du Seigneur que le prophète fait entendre et qui enseigne à quelles conditions l'homme méritera son secours, c'est-à-dire s'il garde fidèlement ses préceptes, et ne s'écarte point du droit chemin. Il déclare que l'homme ne peut arriver à une pureté absolue, mais bien qu'il ne puisse arriver à un si haut degré de perfection, qu'il se garde de se précipiter dans les vices, à la manière des animaux. « J'arrêterai mes yeux sur vous. » C'est le Christ qui parle à l'Eglise. « J'arrêterai mes yeux sur vous, » c'est-à-dire le regard de votre divinité. « J'arrêterai sur vous mes yeux, afin que vous demeuriez dans l'amour de ma lumière.